
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"!#$%&'()&*+,(-#&

.&*)+'&!%(!%&'()&*+,(-#&!%&'!/-#0(1'(-!/-23#+'&

/-23#&!%(

0+#!)&#&%&44-!.+'!%(!0+2)*-

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

-5567789! :-#%-! %(! 1+*+#,(+! %&(! %&)(4(! /-22&*/(+'(! ;+*4$! <=! /-22+! >?@=!

'&11&!<ABC@D<>E$!F3+#4(:(/+,(-#&!+##-!@D@<

!""2' %(/(+##-.&! 2+*,-! %3&2('+.&#43#-=' %331' .)1' <>9DD! 0.$' 31' ,."%3*45'

6)1"*76.741' *$'/*%' 41,6.)%$1%'1"'1,1)81$&*%31' *$'.441,61)%$&%'%3'9:'$;<='"13'<>?@A?B@B@'6)1/*%'

0.$/.0%&*.$1'$1*',."*'1'$1331'C.),1'"*'0#*'%3'910)14.'D*$"%0%31'$;A'"13'B@?@A?B@B@E'7*'F')*#$*4.'*$'

,."%3*45'4131,%4*0%'*3'-.$7*83*.'-.,#$%31;

G*7#34%$.'6)171$4*H

*+,-,./,<I 0'&1!&$"'()00'&2#!

*+,-,./,BI 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,AI 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,JI 7'66'#$"(!#)&8'

*+,-,./,KI 3)#&'#2!&$"2'7$2)

'--,./,LI 01)9'&$&$"*'!('

*+,-,./,>I :4)#8!('"0$5!&)

*+,-,./,=I 0)##'"#!3)#1!

*+,-,./,MI 3$6;$66;$"5'11)!

*+,-,./,<@I 0'&1$"0)#%$!

*+,-,./,<<I %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,<BI 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,<AI 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*6%' *3'NO-P'DPQGPR!GO('-(STU!:PE'%G$!)+*)(!H+-'-=! *3'V#%31'6).//1"1'%33%'

)1"%&*.$1'"13'6)171$41'/1)W%31;

PX'6)171$41'3X%77177.)1'1741)$.':.)1$&%'-!G(DO;

P771$".' 318%31' *3' $#,1).' "183*' *$41)/1$#4*E' (#1! 0+#4-#(!+'&00+#%*-! I! 0(#%+/-=!

%77#,1'3%'6)17*"1$&%'1'"*0Y*%)%'%61)4%'3%'71"#4%'61)'3%'4)%44%&*.$1'"133X.88144.'7.6)%'*$"*0%4.;

U.,*$%' 70)#4%4.)*' *' -.$7*83*1)*H' 0+#4(! 0&*1(-=! 0&**+! *-)&*4-=! .+//+*(!

'-*&#,+



OGGETTO: Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali (Art.1 comma 862, Legge 

145/2018. Quantificazione anno 2021. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra le normative e le motivazioni che hanno indotto il legislatore nazionale ad 

istituire il Fondo Debiti Commerciali che opera una nuova ed ennesima innovazione in 

materia di Finanzia Locale. 

Il Sindaco prosegue rappresentando che si tratta di un Fondo di Garanzia con la funzione di 

favorire i pagamenti in tempi brevi e rapidi. 

Il Sindaco segnala che nel corso del 2020 sono stati pagati i fornitori con regolarità e che 

l’Area Economica Finanziaria ha in modo significativo ridotto i saldi a debito rispetto alla 

situazione esistente al 31 dicembre 2019: 

 

• 31.12.2019 - €.554.782,17 

• 31.12.2020 - €.  26.576,58 

 

Il Fondo di Garanzia dei debiti commerciali deve essere previsto e quantificato nel Bilnacio 

2021 – 2023 in €.13.000,00. Tale importo possiede con una scarsa influenza nell’ambito del 

Bilancio 2021 – 2023 ciò dipende dal saldo al 31 dicembre che risulta essere 

significativamente basso; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

2020/2022; 

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2020 e ss.mm.ii. è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07.02.2020 ess.mm.ii. è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022 ed è 

stata disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, 

l’Unione Europea ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei 

pagamenti delle transazioni commerciali; 

 

- tale direttiva è stata recepita in Italia con il d.lgs. 231/2002 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni 

commerciali siano effettuati entro il termine di 30 gg, salvo casi particolari che 

consentono di elevare tale termine a 60gg; 

 

 



 

 

- le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi nei 

pagamenti relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato 

l’apertura di una procedura di infrazione da parte della Commissione europea, che si 

è conclusa con la condanna del nostro Paese avvenuta con la sentenza della Corte di 

giustizia europea in data 28 gennaio 2020;  

 

- per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha 

introdotto numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei 

debiti delle pubbliche amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti 

mediante specifiche anticipazioni nonché a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei 

tempi di pagamento; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 26.02.2021 di 

quantificazione del Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali; 

 

RICHIAMATO il D.L. 183/2020; 

 

RICHIAMATA la nota IFEL del 26.02.2021; 

 

DATO ATTO che negli schemi di bilancio presentati al Consiglio è già previsto 

l’accantonamento al Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali, così come esplicitato nella 

Nota Integrativa;  

 

DATO ATTO che l’ente si è avvalso dei valori indicati nella Piattaforma dei Crediti 

Commerciali; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione della quantificazione e dello 

stanziamento nel Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021 in approvazione in data 

odierna,  anche attraverso apposita Deliberazione dell’organo consiliare;  

 

RICHIAMATA in particolare la legge 145/2018, la quale, ai commi da 859-872, ha 

introdotto dal 2021 l’obbligo di accantonamento al Fondo di Garanzia dei Debiti 

Commerciali: 

 

a) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debito scaduto alla 

fine dell’esercizio precedente di almeno il 10% rispetto allo stock del debito scaduto alla 

fine del penultimo esercizio precedente. L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo 

stock del debito scaduto non superi il 5% delle fatture ricevute nell’anno; 

 

b) in misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’ente presenti un indicatore medio 

di ritardo dei pagamenti positivo ed in particolare: 

 

 

• 1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg; 

• 2% in caso di ritardo da 11 a 30 gg; 

• 3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg; 

• 5% in caso di ritardo superiore a 60 gg; 

 



 

 

c) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non adempia agli obblighi di trasparenza e 

di comunicazione in materia di pagamenti; 

 

APPURATO che, relativamente all’esercizio 2020, l’ente presenta i seguenti indicatori 

desunti attraverso i dati pubblicati dalla Piattaforma per la certificazione dei crediti (PCC): 

 

Stock del debito al 31/12/2019:    €.    554.782,17 

Obiettivo di riduzione del debito (-10%):   €.    499.304,00 

Fatture ricevute nel 2020:     €.2.799.868,47 

Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2020:  €.   139.993,00 

Stock del debito al 31/12/2020:    €.     26.576,58 

Indicatore di ritardo dei pagamenti:     gg. 10 

 

PRESO ATTO che tale ritardo/stock di debito sono da imputare allo sfasamento tra 

competenza e cassa (sfasamento chiusura tesoreria e seconda rata IMU); 

  

DATO ATTO che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati 

dei pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO che, sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore di ritardo 

dei pagamenti registrati nel 2020 questo ente è obbligato ad accantonare al fondo di 

garanzia dei debiti commerciali un importo pari al 1% degli stanziamenti per acquisti di 

beni e servizi del bilancio dell’esercizio 2021, al netto dei fondi vincolati; 

 

VISTI gli stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2021 risultanti dagli schemi di bilancio 

2021/2023 destinati all’acquisto di beni e servizi, al netto dei fondi vincolati, in base ai quali 

l’importo del fondo di garanzia dei debiti commerciali da stanziare nel bilancio ammonta a 

€ 13.170,00 così determinato: 

 

Descrizione Tit./% Importo 

Acquisto di beni e servizi correnti 1 2.135.600,95 

Acquisto di beni e servizi c/capitale 2 5.000,00 

a detrarre:   

Stanziamenti finanziati da fondi vincolati 1 823.639,45 

Acquisto di beni e servizi netti  1.316.961,50 

Fondo di garanzia debiti commerciali 1% 13.170,00 

   

 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 863 della legge 145/2018, il fondo di garanzia dei 

debiti commerciali: 

 

• non può essere oggetto di impegni e di pagamenti; 

• è adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti della spesa per 

acquisto di beni e servizi che intervengono nel corso dell’esercizio; 

 

RICORDATO che, ai sensi del D.L. 183/2020, alla fine dell’esercizio il fondo di garanzia 

dei debiti commerciali confluisce nella quota accantonata dell’avanzo di amministrazione, e 

non più nella quota libera; 



 

 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

PRESENTI N°  12             ASTENUTI N° 4 (Santi, Galeotti, Fabbri e Uragani)  

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°      8, FAVOREVOLI N° 8, CONTRARI Nessuno,   

espressi nei modi di legge 

 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

 

1. DI PRENDERE ATTO che, in relazione agli obblighi previsti dall’art. 1, commi 

859-872 della legge 145/2018, l’ente presenta i seguenti indicatori: 

 

 Stock del debito al 31/12/2019    €.    554.782,17 

 Obiettivo di riduzione del debito (-10%)  €.    499.304,00 

 Fatture ricevute nel 2020     €. 2.799.868,47 

 Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2020 €.    139.993,00 

 Stock del debito al 31/12/2020    €.      26.576,58 

 Indicatore di ritardo dei pagamenti:   gg. 10 

 

 

2. DI PRENDERE ATTO altresì che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di 

comunicazione dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

 

3. DI ACCERTARE che, sulla base degli indicatori riportati al punto 1), questo ente è 

obbligato ad accantonare il fondo di garanzia dei debiti commerciali in misura pari al 

1%; 

 

4. DI QUANTIFICARE in € 13.170,00 il fondo di garanzia dei debiti commerciali da 

accantonare nel bilancio di previsione dell’esercizio 2021, così determinato: 

 

Descrizione Tit./% Importo 



 

 

Acquisto di beni e servizi correnti 1 2.135.600,95 

Acquisto di beni e servizi c/capitale 2 5.000,00 

a detrarre:   

Stanziamenti finanziati da fondi vincolati 1 823.639,45 

Acquisto di beni e servizi netti  1.316.961,50 

Fondo di garanzia debiti commerciali 1% 13.170,00 

   

 

5. DARE ATTO che: 

 

• non può essere oggetto di impegni e di pagamenti; 

• è adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti della spesa per 

acquisto di beni e servizi che intervengono nel corso dell’esercizio; 

• alla fine dell’esercizio il fondo di garanzia dei debiti commerciali confluisce nella 

quota accantonata dell’avanzo di amministrazione; 

 

6. DARE ATTO che il fondo di garanzia dei debiti commerciali sarà iscritto nel 

bilancio di previsione in corso di predisposizione; 

 

7. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata, successiva e seguente votazione: 

 

PRESENTI N°  12             ASTENUTI N° 4 (Santi, Galeotti, Fabbri e Uragani)  

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°      8, FAVOREVOLI N° 8, CONTRARI 

Nessuno,   

resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$"%$&%'()(#*&(%$+&%$+,&-&%."//+).&(0&%1()-2%34%."//(%5674%0+''+%389:7;35<2%=>(#-&?&.(*&"#+%(##"%7;73

@)"A"B-(%$&%$+0&,+)(*&"#+%C2C2%($%"''+--"D

@()+)+%$&%)+'"0()&-E%-+.#&.(%(--+B-(#-+%0(%)+'"0()&-E%+%0(%."))+--+**(%$+00F(*&"#+%(//&#&B-)(-&G(2

H0%B"--"B.)&--"4% &#%I>(0&-E%$&%J+BA"#B(,&0+%$&%K)+(4%(&%B+#B&%$+00L()-2%8M4."//(%34%+%38N%,&B4%."//(3%$+0%

O2P2%(AA)"G(-"%."#%Q2R'B2%352;527;;;4%#2%76N4%+BA)&/+%@KJSJS%!KTUJSTURS%&#%")$&#+%(00(%)+'"0()&-E%

-+.#&.(%+%(00(%."))+--+**(%(//&#&B-)(-&G(%$+00(%A)"A"B-(%$&%A)"GG+$&/+#-"%&#$&.(-"%&#%"''+--"2

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

HR%JSW@UXWKYHRS%QH%KJSK

Z&>0&(%C+0B(%XKRQH

R[4%;92;\27;73

@()+)+%$&%)+'"0()&-E%."#-(,&0+%(--+B-(#-+%0(%)+'"0()&-E%."#-(,&0+%$+00(%A)"A"B-(%$&%$+0&,+)(*&"#+2

H0% B"--"B.)&--"4% &#% I>(0&-E% $&% JSW@UXWKYHRS%KJSK%CUXOKYHRHOKF% S% YHRKXCHU4% (&% B+#B&% $+00L()-2%

8M4."//(% 34% +% 38N% ,&B4% ."//(3% $+0%O2P2% (AA)"G(-"% ."#%Q2R'B2% 352;527;;;4% #2% 76N4+BA)&/+% @KJSJS%

!KTUJSTURS%&#%")$&#+%(00(%)+'"0()&-E%."#-(,&0+%$+00(%A)"A"B-(%$&%A)"GG+$&/+#-"%&#$&.(-"%&#%"''+--"2

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

HR%JSW@UXWKYHRS%KJSK%CUXOKYHRHOKF%S%YHRKXCHUR[4%;92;\27;73

Z&>0&(%C+0B(%XKRQH



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(1(234(5167869795

:;<2;(2=(>?@?<A=?(23=(23B=C=(D;EE3@D=?4=(F?@C0(5G(D;EE?(HI9G(43>>3(5JK6975HL0(MN?<C=O=D?A=;<3(

?<<;(9795

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"PP*(Q'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(Q$)"(,"-&"P'&$*()*./+'#"

$+-(,'+P*+$('#",,'+!&* !&0(%'&%$(R'*#*

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

:$&.'P* :$&.'P*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


